Slovenská pedagogická knižnica
Integrácia postihnutých žiakov na Slovensku v rokoch 2002-2007

Výberová bibliografia

Bratislava 2008

ÚVOD

      Pre záujem našich používateľov sme sa rozhodli vydať toto pokračovanie bibliografie na 
stále aktuálnu tému integrácie postihnutých žiakov na Slovensku. 

      Integrácia pre žiaka neznamená hanbu. Znamená to len, že sa musí učiť inak (iným tempom, inými metódami) ako ostatní žiaci, a preto mu musí byť venovaná zvýšená pozornosť. Integrovaný žiak musí mať individuálny výchovno-vzdelávací plán, podľa ktorého sa postupuje a ktorý určuje, v čom bude mať iné podmienky ako ostatní žiaci. Hlavným zmyslom integrovaného vzdelávania je rozvíjanie individuality, pozitívneho sebahodnotenia a celkovej nezávislosti jedinca. U nás poznáme dve hlavné formy integrácie: integrácia v špeciálnych triedach, pri ktorej sa žiaci so špeciálnym výchovno-vzdelávacím programom vzdelávajú v základných školách, druhou formou je integrácia v stredných školách v samostatných triedach.
     Predkladaná bibliografia obsahuje záznamy o knihách a článkoch (spolu 47), pričom je radená chronologicky a v rámci jednotlivých rokov abecedne. Je vybavená autorským registrom.

     Veríme, že naša bibliografia bude prínosom pre všetkých, ktorých táto problematika zaujíma.

                                                                                            Miroslava Hajtmánková

KNIHY

2002

1. DANIELSOVÁ, Ellen R.

      Vytváranie integrovaných tried : program krok za krokom pre deti a rodiny / 
      Ellen R. Danielsová ; Kay Staffordová. - 

      Žiar nad Hronom : Nadácia Škola dokorán, 2002. – 177 s. ISBN 8096829297
2007
2. Žiaci a študenti so sluchovým postihnutím v školskej integrácii : zborník referátov z odborného seminára Je školská integrácia prospešná?, ktorý sa uskutočnil 27. 4. 2007 v Základnej škole pre sluchovo postihnutých Gejzu Slaninku internátnej na Hrdličkovej ulici v Bratislave / Roman Vojtechovský. -
      [Lučenec] : Spolok nepočujúcich pedagógov SNEPEDA, 2007. – 39 s. 
      ISBN 978-80-969695-1-7
ČASOPISY

2002

3. GAJARSKÁ, Jana

       Integrácia sluchovo postihnutých detí v školách / Jana Gajarská. In: Slovenský gong.
        – ISSN 1335-6542. - Roč. 11, č. 9 (2002), s. 7.
4. HANUŠÍKOVÁ, Marta

       Integrácia dieťaťa so sluchovým postihnutím / Marta Hanušíková. In: Predškolská    

       výchova. – ISSN 1032-7220. - Roč. 57, č. 1 (2002/03), s. 9-10.
5. CHLEBIŠOVÁ, Alžbeta

      Práca v integrovanej skupine predškolskej výchovy / Alžbeta Chlebišová ; Jana    

      Kružliaková. In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. – ISSN 0555-5574. - Roč.       

      37, č. 3 (2002), s. 231.
6. KOLLÁRIK, Karol

      Niekoľko údajov z porovnania žiakov s telesným postihnutím vzdelávaných v bežných     

      a špeciálnych triedach / Karol Kollárik. In: Pedagogické spektrum : časopis pre   

      pedagogickú teóriu, školskú prax, politiku výchovy a vzdelávania. – ISSN 1335-5589.   

      -  Roč. 11, č. 7-8 (2002), s. 37-44.
7. KURUCOVÁ, Margita

      Včlenenie dvoch nevidiacich žiakov do bežnej triedy / Margita Kurucová. In: Efeta –    

      otvor sa : vedecko-odborný časopis o komplexnej rehabilitácii ľudí s postihnutím. -   

      ISSN 1335-1397. – Roč. 12, č. 4 (2002), s. 17-18.
8. PAĽČIAKOVÁ, Daniela
      „Iné“ deti, iné školy? / Daniela Paľčiaková ; Juraj Lehocký. In: Dieťa nielen pre   

      rodičov. – ISSN 1335-0919. - Roč. 8, č. 3 (2002), s. 34-35.
9. TEKELOVÁ, Mária

       Zohľadňovanie potrieb efektivity školstva : k Usmerneniu k evidencii individuálne   

       integrovaných detí a žiakov so  špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami do   

       tried materských škôl, základných škôl a stredných škôl / Mária Tekelová. In: 
       Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. - Roč. 51, č. 34 (2002), s. 3.
10. UČEŇ, Ivan

      Individuálny sociálny status žiakov základných integrovaných škôl verzus postoje   

      k integrácii / Ivan Učeň. In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. – ISSN 0555- 

      5574. - Roč. 37, č. 4 (2002), s. 351-356.
2003

11. KŠIŇANOVÁ, Janka

      Skladačková metóda ako forma prevencie proti predsudkom a negatívnym postojom    

      v triede s postihnutým dieťaťom / Janka Kšiňanová. In: Naša škola. – ISSN 1335-  

      2733. - Roč. 7, č. 2 (2003/04), s. 6-10.
12. PAVLÍKOVÁ, Oľga

      Integrácia detí so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami / Oľga Pavlíková ;   

      Beáta Žilinková. In: Pedagogické rozhľady : odborno-metodický časopis. -  ISSN   

      1335-0404. – Roč. 12, č. 3 (2003), s. 15-19.
13. PÁLENÍK, Ľubomír

      Postoje k integrácii v hodnotení chlapcov a dievčat v integrovaných triedach 
      základných škôl / Ľubomír Páleník ; Ivan Učeň. In: Psychológia  a patopsychológia  

      dieťaťa. -  ISSN 1555-5574. – Roč. 38, č. 2 (2003), s. [128]-137.
14. POŽÁR, Ladislav

      Zmenili sa podmienky pre štúdium jednotlivcov so zrakovým postihnutím? / Ladislav  

      Požár. In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139. - Roč. 53, č. 29 (2003), s. 3.
15. RESMAN, Metod

      Integrácia / inklúzia medzi zámerom a uskutočnením / Metod Resman ; Mária    

      Matulčíková. In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. – ISSN 0555-5574. - Roč.  

      38, č. 2 (2003), s. [161]-174.
16. SCHMIDT, Majda

      Postoje k deťom so špeciálnymi potrebami v integrovanej triede / Majda Schmidt ; 
      Milan Pukančík. In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. – ISSN 1555-5574. - Roč.  

      38, č. 4 (2003), s. [302]-312.
17. TOMČÁNIOVÁ, Beáta

      Prístupy k integrovanému vzdelávaniu postihnutých detí / Beáta Tomčániová. In:   

      Psychológia a patopsychológia dieťaťa. – ISSN 1555-5574. -  Roč. 38, č. 1 (2003), s. 
      32-39.
18. VODÁKOVÁ, Jitka

       Ergoterapie – základní informace pro pedagogy / Jitka Vodáková. In: Vychovávateľ :  

       časopis pedagógov. – ISSN 0139-6919. - Roč. 48, č. 7 (2003), s. 23-25.
19. ZBORTEKOVÁ, Katarína
      Očakávania verzus reálne možnosti inkluzívneho vzdelávania / Katarína Zborteková.  

       In: Pedagogická revue. – ISSN 1335-1982. – Roč. 55, č. 5 (2003), s. 540-543.
2004
20. HATÁR, Ctibor
      Integrácia postihnutých detí do škôl bežného typu / Ctibor Határ. In: Vychovávateľ. – 
      ISSN 0139-6919. – Roč. 50, č. 8 (2004), s. 26-28.
21. HOMOLOVÁ, Kateřina
      Výhody a nevýhody školskej integrácie detí so zrakovým postihnutím / Kateřina    

      Homolová. In: Naša škola. – ISSN 1335-2733. – Roč. 8, č. 7 (2004/05), s. 35-37.
22. HRICOVÁ, Lenka

      Metodické pokyny na integráciu žiakov so špeciálno-pedagogickými potrebami 
      do ZŠ : (Žiaci so sluchovým postihnutím) / Lenka Hricová. In: Pedagogické rozhľady
      . – ISSN 1335-0404. – Roč. 13, č. 4 (2004), s. 14-18.
23. KROČANOVÁ, Ľubica

      Aktuálny pohľad na predškolskú integráciu detí so sluchovým postihnutím / Ľubica   

      Kročanová. In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. – ISSN 0555-5574. – Roč. 39,  

      č. 1 (2004), s. 43-56.
24. ŠAMAJ, Vladimír

      Projekt spolupráce / Vladimír Šamaj. – In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. -   

      Roč. 54, č. 5 (2004), s. 7.
25. WAGNEROVÁ, Katarína

      Aj my patríme do Európy / Katarína Wagnerová. In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-
      5769. – Roč. 54, č. 15 (2004), s. 7.

26. ZATORSKÁ, Jarmila

      Aby škola bola miestom učenia sa šťastných detí : humanizujúce prvky vo výchove  

      a vzdelávaní na našej škole / Jarmila Zatorská. In: Bardejovské novosti. – Roč. 15, č. 1      

      (8.1.2004), s. 4.
27. ZBORTEKOVÁ, Katarína

      Vybrané psychologické charakteristiky integrovane vzdelávaných sluchovo 
       postihnutých detí / Katarína Zborteková. In: Pedagogická revue. – ISSN 1335-1982. –    

       Roč. 56, č. 2 (2004), s. 181-189.

28. ŽAŠKOVSKÁ, Jarmila

      Postup pri individuálnej integrácii žiaka so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 
      potrebami do základnej a strednej školy / Jarmila Žaškovská  ; Miloš Kobliška. 
      In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-5769. – Roč. 54, č. 28 (2004), s. 3.

29. ŽAŠKOVSKÁ, Jarmila

      Stav a úroveň individuálnej integrácie žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími    

      potrebami v základných a stredných školách SR : poznatky školskej inšpekcie 
      v školskm roku 2003/2004 / Jarmila Žaškovská. In: Učiteľské noviny. – ISSN 0139-
      5769. – Roč. 54, č. 25 (2004), s. 3.
30. Život hluchoslepých na Slovensku. In: Rodina a škola : mesačník pre rodičov a učiteľov. – ISSN 0231-6463. – Roč. 52, č. 5 (2004), s. 20.

2005

31. ČECHOVÁ, Otília
      Projekt pre zrakovo postihnuté deti / Otília Čechová.  In: Pán učiteľ : časopis pre 
      učiteľov, rodičov a žiakov. – ISSN 1336-7161. – Roč. 1, č. 4 (2005), s. [26].

32. GREGUSSOVÁ, Monika
       Integrácia sluchovo postihnutých študentov v stredných školách očami učiteľov /   

       Monika Gregussová. In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. – ISSN 0555-5574. –   

       Roč. 40, č. 2 (2005), s. 120-140.
33. LEVČÍKOVÁ, Margita

      Názory učiteľov základných a stredných škôl na hodnotenie výchovno-vzdelávacích   

      výsledkov integrovaných žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami /     

      Margita Levčíková.  In: Pedagogické spektrum. – ISSN 1335-5589. – Roč. XIV, č. 3-4   

      (2005), s. 17.

34. LEVČÍKOVÁ, Margita
      Učebné výsledky integrovaných žiakov so zdravotným postihnutím v bežných školách   

      / Margita Levčíková. In: Pedagogická revue. – ISSN 1335-1982. – Roč. 57, č. 2  

      (2005), s. 162.
35. LINHARDOVÁ, Alžbeta

      Dieťa nevidí, ale inak je geniálne? Iba ak v románoch alebo vo filmoch : v Košiciach    

      existuje škola, ktorá sa vydala na cestu integrácie zrakovo postihnutých detí do   

      klasických tried / Alžbeta Linhardová. In: Košický večer. – ISSN 1336-5320. – Roč.   

      16 (37), č. 45 (11.11.2005), s. 10.

36. MERTIN, Václav

      Nová škola? : plán pre každé dieťa / Václav Mertin. In: Pán učiteľ : časopis pre   

      učiteľov, rodičov a žiakov. – ISSN 1336-7161. – Roč. 1, č. 3 (2005), s. 16.

37. PETLÁK, Erich

      (In)akosti v edukačnom prostredí : (recenzia) / Erich Petlák. In: Technológia 
      vzdelávania. – ISSN 1335-003X. – Roč. XIII, č. 5 (2005), s. 14.
38. PAVLÍKOVÁ, Oľga

      Prieskum postojov učiteľov ZŠ k problematike integrácie žiakov so špeciálnymi   

      výchovno-vzdelávacími potrebami v ZŠ / Oľga Pavlíková. In: Pedagogické rozhľady
      . – ISSN 1335-0404. – Roč. 14, č. 2 (2005), s. 26-28.

39. TEKELOVÁ, Mária
       Individuálna integrácia : k individuálnej integrácii žiakov so špeciálnymi výchovno-
       vzdelávacími potrebami v základnej škole / Mária Tekelová.  In: Pán učiteľ : časopis 
       pre učiteľov, rodičov a žiakov. – ISSN 1336-7161. – Roč. 1, č. 2 (2005), s. 4.

40. TEKELOVÁ, Mária

      Individuálna integrácia : o osobitostiach individuálnej integrácie žiakov so 
      špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami v strednej škole / Mária Tekelová. 
      In : Pán učiteľ : časopis pre učiteľov, rodičov a žiakov. – ISSN 1336-7161. – Roč. 1, 
      č. 3 (2005), s. 6.

2006
41. GREGUSSOVÁ, Monika

      Postoje k sluchovo postihnutým žiakom v integrovaných triedach / 
      Monika Gregussová. In: Psychológia a patopsychológia dieťaťa. – ISSN 0555-5574. –       

      Roč. 41, č. 4 (2006), s. 330-340.

42. HAVALOVÁ, Vladimíra

      Uplatňovanie modelu preventívnej integrácie v materskej škole / Vladimíra Havalová, 
      Miroslava Zubová. In: Manažment školy v praxi. – ISSN 1336-9849. – Roč. 1, č. 4    

      (2006), s. 10.
43. HUDÁČOVÁ, Vilma

      Sociálne a špeciálno-pedagogické aspekty integrácie zdravotne postihnutých žiakov /    

      Vilma Hudáčová. In: Manažment školy v praxi. – ISSN 1336-9849. – Roč. 1, č. 3    

      (2006), s. 18-21.

44. MAJKOVÁ, Renáta

      Individuálna integrácia : čo zistila školská inšpekcia / Renáta Majková, Jarmila   

      Žaškovská. In: Pán učiteľ. – ISSN 1336-7161. – Roč. 1, č. 5 (2006), s. 12.

45. VÍTKOVÁ, Marie

      Analýza podmínek pro úspěšné začlenění dětí s tělesným postižením do mateřské   

      školy / Marie Vítková. In: Predškolská výchova. – ISSN 0032-7220. – Roč. LXI, č. 2    

      (2006/07), s. 33-40.

2007

46. FUŇÁKOVÁ, Gabriela
      Analýza štruktúry vzťahov v integrovanej triede a jej hodnotenie detí / 
      Gabriela Fuňáková. In: Pedagogické rozhľady. – ISSN 1335-0404. – Roč. 16, č. 5       

      (2007), s. 17-20.
47. POŽÁR, Ladislav

      Spoločné vzdelávanie postihnutých a nepostihnutých žiakov na Slovensku / Ladislav  

      Požár. In: Mládež a spoločnosť. – ISSN 1335-1109. – Roč. XIII, č. 2 (2007), s. 64-70.

AUTORSKÝ REGISTER
Č

ČECHOVÁ, Otília
       31

D

DANIELSOVÁ, Ellen R.                                    1

F

FUŇÁKOVÁ, Gabriela                                        46

G

GAJARSKÁ, Jana                                                3

GREGUŠOVÁ, Monika                                       32, 41

H

HANUŠÍKOVÁ, Marta                                        4

HATÁR, Ctibor                                                    20

HAVALOVÁ, Vladimíra                                     42

HOMOLOVÁ, Kateřina                                       21

HRICOVÁ, Lenka                                                22

HUDÁČOVÁ, Vilma                                           43

CH

CHLEBIŠOVÁ, Alžbeta                                       5

K

KOBLIŠKA, Miloš                                               28                                        

KOLLÁRIK, Karol                                               6

KROČANOVÁ, Ľubica                                        23

KRUŽLIAKOVÁ, Jana                                         5
KŠIŇANOVÁ, Janka                                            11

KURUCOVÁ, Margita                                          7

L

LEHOTSKÝ, Juraj                                                8
LEVČÍKOVÁ, Margita                                         33, 34

LINHARDOVÁ, Alžbeta                                      35

M

MAJKOVÁ, Renáta                                            44

MATULČÍKOVÁ, Mária                                   15
MERTIN, Václav                                                36

P

PAĽČIAKOVÁ, Daniela                                     8

PÁLENÍK, Ľubomír                                            13

PAVLÍKOVÁ, Oľga                                           12, 38

PETLÁK, Erich                                                   37

POŽÁR, Ladislav                                                14, 47

PUKANČÍK, Milan                                             16                                       

R

RESMAN, Metod                                                15
S

SCHMIDT, Majda                                               16

STAFFORDOVÁ, Kay                                        1
Š

ŠAMAJ, Vladimír                                                24

T

TEKELOVÁ, Mária                                             9, 39 40

TOMČÁNIOVÁ, Beáta                                       17

U

UČEŇ, Ivan                                                         10, 13
V

VÍTKOVÁ, Marie                                               45

VODÁKOVÁ, Jitka                                            18

VOJTECHOVSKÝ, Roman                                2
W

WAGNEROVÁ, Katarína                                   25

Z

ZATORSKÁ, Jarmila                                      26

ZBORTEKOVÁ, Katarína                              19, 27

ZUBOVÁ, Miroslava                                      42

Ž

ŽAŠKOVSKÁ, Jarmila                                   28, 29, 44
ŽILINKOVÁ, Beáta                                        12                  

            Názov:   Integrácia postihnutých žiakov na Slovensku 
                                                   v rokoch 2002-2007

                                       Výberová bibliografia

 Zodpovedný redaktor:   Mgr. Katarína Kurillová

                      Zostavili:   Mgr. Dagmar Bebková

                                        Mgr. Miroslava Hajtmánková

                                        PhDr. Eva Kobelová

                       Vydala:    Slovenská pedagogická knižnica

              Rozmnožené:    vlastným nákladom

                       Formát:     A4

              Rok vydania:     2008
PAGE  
14

